
7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 04 de Dezembro de 2018.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 048 - N 
03 de dezembro de 2018
Aprova a Norma de Procedimento 
PRODEST GESUP Nº 001 - Processo 
Registro/Alteração de Nomes DNS - 
ES.GOV.BR
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA DO INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - PRODEST, 
Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições legais que lhe confere 
a Lei Complementar Nº 315 de 
30/12/2004, alterada pela Lei 
Complementar Nº 360 de 31 de 
março de 2006.
Considerando a Portaria Secont nº 
207-S de 21/08/2018, que publicou 
as atividades e rotinas finalística do 
Instituto de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Espírito 
Santo - PRODEST, bem como a 
necessidade de adequar a Norma de 
Procedimento PRODEST GESUP nº 
001 - Registro/Alteração de Nomes 
DNS - ES.GOV.BR;
RESOLVE:
Art. 1º Expedir a versão 2 da Norma 
de Procedimento PRODEST GESUP 
Nº 001 - Processo Registro/Alteração 
de Nomes DNS - ES.GOV.BR que 
normatiza o processo de solicitação 
de registro, alteração e delegação de 
domínios DNS no âmbito do ES.GOV.
BR
Art. 2º Tornar sem efeito a versão 1 
da Norma de Procedimento PRODEST 
GESUP Nº 001, aprovada pela 
Instrução de Serviço PRODEST nº 
032-N de 11/10/2018;
Art. 3º A versão 2 da Norma de 
Procedimento está disponibilizada 
na íntegra no endereço da página 
eletrônica do Instituto de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do 
Estado do Espírito Santo - PRODEST 
www.prodest.es.gov.br - Unidade 
de Controle Interno -  Normas de 
Procedimentos - Exclusiva.
Art.3º Esta Instrução de Serviço entra 
em vigor na data de sua publicação.
SAMIRA MASRUHA BORTOLINI KILL
DIRETORA ADMINISTRATIVA 
FINANCEIRA

Protocolo 444855

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 049 - P 
DE 03 de dezembro de 2018

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA DO INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - PRODEST, 
amparada pelo Art. 11 da Lei 
Complementar Nº 315 de 
30/12/2004.
Considerando o Art. 15 da Lei 
Complementar Nº 529, publicada em 
29 de dezembro de 2009 que cria a 
Função Gratificada I cuja atribuição 
básica é a coordenação técnica e a 
supervisão de grupos de trabalho, 
instituídos pela Presidência do 
PRODEST; e
De acordo com a Instrução de 
Serviço Nº 022/2017 de 04-08-2017, 
alterada pelas IS`s Nºs 017-N de 24-
04-2018 e 025-N de 28-08-2018;
RESOLVE:
1º) Determinar o pagamento 
da Função Gratificada I para o 
empregado RODRIGO FAUSTINI 
SILVA pela Liderança do Projeto 
de Preparação do PRODEST para 

atendimento à Lei Geral de Proteção 
de Dados Pessoais.
2º) Esta Instrução de Serviço entra 
em vigor na data de sua publicação e 
se encerra em 20.06.2019.
Samira Masruha Bortolini Kill
Diretora Administrativa Financeira

Protocolo 445174

Secretaria de Estado da 
Fazenda   -  SEFAZ -
Resumo da Ordem de 

Fornecimento
nº 021/2018

Processo nº 83070923/2018

Contratante: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Fazenda - SEFAZ.
Contratada: MADE INFO SERVIÇOS 
LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar 
condicionado tipo janela. 
Valor: R$ 69.384,00.
Dotação Orçamentária: Atividade 
04.122.0615.1068, Elemento de 
Despesa 4.4.90.52, Fonte 0101, do 
orçamento da SEFAZ.

Vitória/ES, 26 de novembro de 2018

BRUNO FUNCHAL
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 444925

Banestes Seguros S/A   -  
BANSEG -
ERRATA

Na publicação do dia 03.12.2018, 
protocolo 444644, onde se lê:
OBJETO: Contratação de pessoa 
para realização de serviços...

Leia-se:
Contratação de pessoa jurídica para 
realização de serviços…

Vitória, ES,03.12.2018
GEACO/COSER

Protocolo 445039

Secretaria de Estado da Saúde   
-  SESA -

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO 
COM ENCARGOS 0129/2018.

DOADOR - SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE.
DONATÁRIO - MUNICÍPIO DE  
IBITIRAMA.
1.1	 OBJETO - Doação de bem 
móvel, abaixo especificado.
PATRIMÔNIO, DESCRIÇÃO, 
VALOR:

SESA-PAT11-087511- Colorímetro 
Microprocessado Portátil Digital para 
Cloro Modelo DLA CL1, R$ 868,67 
(oitocentos e sessenta e oito reais e 
sessenta e sete centavos).
1.2 O bem móvel descrito acima 
foi avaliado conforme Nota Fiscal 
que passa a ser parte integrante do 
Termo.
DATA DA ASSINATURA - 
30/11/2018
PROCESSO Nº 76159965/2016

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 445028

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2425/2018
PROCESSO 82579016/2018
ATA DE REGISTRO DE  PREÇOS 
0007/2018
CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
CONTRATADA: ORTEK 
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS 
ORTOPÉDICOS E CIRÚRGICOS 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de Lâmina 
de Shaver para ligamento, Endo-
Button, com fita em Poliéster 
trançado e/ou Nylon trançado 
tamanhos 15, 20, 25 e 30cm e 
Âncoras de Titânio para Manguito, 
valor total R$ 87.4441,75 
(oitenta e sete mil quatrocentos e 
quarenta e um reais e setenta e 
cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade -                           2044
9011030200302184, Elemento de
Despesa 339030, Fonte 
0104000003 do orçamento da 
SESA para o exercício de 2018.
DATA DA ASSINATURA - 
28/11/2018
FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 445009

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2383/2018
PROCESSO 74066242/2016
CREDENCIAMENTO 0001/2016
CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
CONTRATADA: ORTEK 
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS 
ORTOPÉDICOS E CIRÚRGICOS 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de Fixador 
externo circular/semi-circular, 
valor total R$ 69.834,00 (sessenta 
e nove mil oitocentos e trinta e 
quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade -                           2044
9011030200302184, Elemento de
Despesa 339030, Fonte 
0104000003 do orçamento da 
SESA para o exercício de 2018.
DATA DA ASSINATURA - 
03/12//2018
FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 445013

RESUMO DOS CONTRATOS Nºs   
0021/2018

CONTRATANTE - Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA.

CONTRATADA - SAID CARE 
SERVIÇOS DE ASSISTENCIA 
INTEGRADA DOMICILIAR.

Valor R$ 25.127,00 (vinte e cinco 
mil cento e vinte e sete reais); 
pagos mensalmente.

OBJETO - Prestação de Serviços 
de Home Care 24 Horas.

FORMA DE AQUISIÇÃO - 
Dispensa de Licitação.

VIGÊNCIA - Terá início no dia 
posterior à data da publicação no 
Diário Oficial, com duração de 06 
(seis) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 
Atividade:                            
1030200302185 Elemento de 
Despesa 339091, Fonte 0104 
do orçamento da SRSV para o 
exercício de 2018.
PROCESSO Nº 83627227
DATA DA ASSINATURA - 
30/11/2018
Em 03 de dezembro de 2018.

FABRICIA FORZA PEREIRA 
LIMA
DE OLIVEIRA               
Superintendente Regional de
Saúde de Vitória

Protocolo 445034

RESUMO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO 
0036/2018

ENTIDADES CONVENENTES 
- SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE/SESA e o MUNICÍPIO DE 
IUNA.
OBJETO - Alteração do 
cronograma de desembolso do 
plano de trabalho aprovado, 
passando de junho de 2018 para 
dezembro de 2018.
DATA DA ASSINATURA - 
29/11/2018
PROCESSO N.º 81504950/2018

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 445023

RESUMO DO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO 
0060/2017

ENTIDADES CONVENENTES 
- SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE/SESA e o MUNICÍPIO DE 
LARANJA DA TERRA
OBJETO - Prorrogar a vigência 
estabelecida na Cláusula Quinta 
do Termo de Convênio em 
epigrafe, a partir de 01/12/2018 
até 01/03/2019.
DATA DA ASSINATURA - 
30/11/2018
PROCESSO N.º 79259430/2017

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 445025

ERRATA - CREFES

O Centro de Reabilitação 
Física do Estado do Espírito 
Santo torna pública a retificação 
do Resumo do Contrato nº 
0003/2018, publicado no DIO. ES 
de 03/12/18.

ONDE SE LÊ: Processo: 83809090
LEIA-SE: Processo: 79555985

Informações: através do e-mail
crefes.setrat@saude.es.gov.br, 
tel. (27) 3636-2154, de 09 às 
16h.

Em 03 de dezembro de 2018

MARCELA S. NOGUEIRA DA 
GAMA
Diretora Geral/CREFES

Protocolo 444859


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-12-04T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




